Atque ita praecipua hiftoriae philofophicae momenta, atque fontes, ex quibus hauriri debeat, indicauimus. Vt rite & feliciter in ea versemur, fequentia obferuare, haec abs re fuerit. Cum varia in illa occurrant notatu digna, ad ipfa tamen dogmata praecipue eft refpiciendum. Quare, qui haec quam diligentiffime expo-

nunt, reliquis sunt praeferendi. Quae de vita moribusque philosophorum dicuntur, minime quidem sunt contemnenda; praefertim si ipsa dogmata lucem inde capiant. Saepe tamen in hisce plus est curiositatis, quam utilitatis. Deinde, opera danda, ut ipsum cuiusque philosophi adcurate introspeciamus systema, & quae cum illo conveniant, aut non conveniant, consideremus. Longe ita facilius in veram & genuinam philosophorum mentem penetramus. Hoc qui negligunt, saepe pro lumine nubes praesentant. Negligitur tamen a plerisque. Mihi quidem id praecipue constitutum in *delineatione historiae philosophicae*, quam *elementis philosophiae instrumentalis* praemisit. Caute vero & hic incedendum, neque existimandum, philosophos semper systema suum ita ante oculos habere, ut ubique, quae illi consonent, tradant. Contingere namque potest, ut praestantissimi etiam, & qui ingenii acumine alios longo post se relinquunt intervallo, labantur, immemoresque sui systematis, talia scribant, quae non satis inter se cohaerent. Cum ergo dubitatur, an dogma aliquod philosopho tribuendum sit systematis consideratio plurimum equidem valet, ut concludamus, ea illum docere, praesumi, quae ex principiis, quibus philosophia eius superstructa est, fluunt; at, non semper hoc procedit, nihilque adeo obstat, si aliae rationes hoc suadeant, quominus rectius interdum dogma illi imputetur, quod cum eius non plane consentit systemate. Hoc qui non observant, multa saepe turbant, philosophisque adfingunt

aliquid, quod a sensu illorum atque mente prorsus alienum est. Pari ratione & illi, qui nimio studio philosophos aut inter se, aut cum scriptura sacra, conciliandi, laborant, quosque *syncretistas philosophicos* adpellare solent, magna saepe caligine historiam philosophicam replent. Cum enim haud raro eos inter se conciliare velint, qui re vera inter se dissentiant; fieri aliter nequit, quam ut alterutrum mentem pervertant. Sic &, cum eorum cum scriptura sacra consensum demonstrare volunt, plerumque aut huius, aut illorum sensum corrumpunt. Illustre huius rei exemplum dedit IO. ZEISOLDVS, celeberrimus quondam academiae huius philosophus, in *tractatu de Aristotelis in illis quae ex lumine naturae innotescunt, cum scriptura sacra consensu, ab eaque apparente dissensu*, qui iterum an. 1667 in 4. prodit. In singulis enim locis, in quibus Aristotelis cum scriptura sacra consensum evincere adnititur, illius ita pervertit ac detorquet mentem, ut non tam peripateticum illum philosophum, quam theologum christianum, eumque orthodoxum, de rebus theologicis dissentem, introducere videatur. Sed plura non addo, cum ex instituto hocce argumentum tractauerim in tribus de *syncretismo philosophico* observationibus; quarum prima de *syncretismo philosophico* generatim exponit; altera de *conciliatione philosophorum cum scriptura sacra*; tertia denique, de *conciliatione philosophorum inter se*, agit in *observationibus selectis ad rem litterariam spectantibus*, tom. III. obs. XII. XIII. XIV. p. 218. seqq.

§. XXIII. Superest tertia atque ultima pars propaedeumatum, ipsa philosophia, quam si recte sobrieque tractetur, ingens & praesidium, & ornamentum doctrinae theologiae adferre, armaque non tantum suppeditare, quibus veritas, ex sacris litteris hausta, defendi contra dissentientes quovis, atque fortiter propugnari queat; sed ad ipsam quoque scripturam sacram recte interpretandam, cuncta denique distincte & perspicue, confu-

sione

sione idearum, errorum variorum matre, euitata, proponenda, plurimum facere, nemo, nisi istarum rerum plane ignarus, negauerit. *

* De philosophia, eiusque aut necessitate, aut in theologia vsu, non vna omnium semper fuit sententia. Inter veteres ecclesiae doctores TERTULLIANVS non adeo praeclare de ea sentire videtur, siquidem philosophos *haereticorum patriarchas* vocauit, de quo illius effato peculiariter ERN. SAL. CYPRIANI, & B. ADAMI RECHENBERGII exstant dissertationes. De HIERONYMO, aliisque, qui itidem, philosophiae cum religione christiana non conuenire, existimarunt, alibi dicemus. Cum beatus MART. LUTHERVS circa reformationis ecclesiae initium ineptias philosophiae scholasticae consideraret, errorumque, ex Aristotelica quoque philosophia ortos, perpenderet; temperare sibi non potuit, quin omnem philosophiam proliceret & damnaret. Quo nomine & passim apud romanenses male audit, atque inter hostes philosophiae numeratur. Qui vero causas, quae LUTHERVM, vt eo vsque progredere, induxerunt, rite ponderauerit; facile videbit, hoc ei vitio verti non posse. Praeterea, quod de ethica Aristotelis dixit, eam inimicam esse gratiae diuinae, atque fouendis Pelagianorum erroribus plane adcommodatam, longe verissimum certissimumque est, &, nisi ab harum rerum plane ignaris, negari nequit; vt alibi ex instituto ostenditur. In controuersis deinceps, quae Luthero cum fanaticis intercesserunt, vir beatus intellexit, philosophiae vsu nos carere non posse; vnde, accedentibus forte & aliis causis, aliter sentire coepit, eamque iterum commendauit. Rem omnem adcurate exposuit GHRISTOPH. AVG. HEVMANNVS, in *actis philosoph. part. X. num. III. p. 579. seqq.* conf. & IO. HERM. BB. ELSWICH, de *varia Aristotelis in scholis protestantium fortuna*, §. VIII. seqq. Ad Lutheri deinceps auctoritatem prouocauit DAN.

HOFFMANNVS, qui, cum ipsemet philosophiam magno in honore habuisset, deinceps eam, ceu opus carnis, & sacris literis contrarium, damnare coepit, suffragantes sibi habens IO. ANGELVM WERDENHAGENIVM, & IO. MULLERVM, aliosque. Acriter tum in academia Helmstadiensi, alibique, hac super re dimicatum fuit. Inter scripta vero, quibus pro philosophia, eiusque vsu, pugnabatur, eminent ALB. GRAVERI liber de *vnica veritate*, & IAC. MARTINI *speculum rationis*, lingua germanica conscriptum. Historiam huius certaminis praeter alios refert IO. HERM. AB ELSWICH, de *varia Aristotelis in scholis protestantium fortuna*, §. XXVII. seqq. p. 76. seqq. conf. & IO. GE. WALCHII *historia logicae, lib. III. c. II. §. VI.* in *parergis eius academicis, p. 846.* Non procul ab his, qui philosophiam omnem reiciunt, absunt, qui *philosophiam* quamdam *christianam* introducete voluerunt. Aut enim vtrumque lumen, rationis & reuelationis, turpiter conuadunt, aut, dum omnia ex reuelatione deriuare volunt, quae ad forum rationis spectant, reuera omnem philosophiae vsu tollunt. Ex instituto contra eos disputat CHRIST. THOMASIVS, in *introductione ad philosophiam aulicam, c. II. §. XL. seqq. p. 61. seqq.* Qui rationem, seu philosophiam, cum reuelatione, seu scriptura sacra, ita committunt, vt altera alteri plane repugnet; alteram reicere, necesse est. Admittere enim ceteroquin deberent, contradictoria secum consistere posse, quod omnium confessione absonum. Qui ergo ex hisce rationem non reiciunt, scripturam, seu reuelationem, reicere, patet. Eamque si PETRO BAELIO tribuamus sententiam, nullam ei faciemus iniuriam. Dum enim semper rationem reuelationi opponit; id eum agere, vt, reiecta ratione & philo-

sophia, solam obtinere reuelationem, velit, nemo temere sibi persuadere. Recte vero in hacce quidem caussa contra eum disputat G. G. LEIBNITIVS, in *discursu de conformitate fidei & rationis*, quem *tentamini* suo *Theodiceae* praemisit. Idem argumentum & alii tractarunt, cum primis PET. DAN. HVETIVS, in *quaestionibus Alnetanis de concordia rationis & fidei*; in quibus tamen nonnulli forte plus ingenii, quam iudicii, deprehendent. Ipse tota hacce quaestione, de philosophiae ac theologiae consensu ac dissensu, duo sedulo obseruanda sunt. Primum quidem, philosophiam in se spectandam esse, prout rectae rationis scitis nititur, non autem, prout in hac aut illa secta deprehenditur; tum vero, eam, si cum theologia consentire debet, intra terminos limitesque, quos ratio ipsa praescribit, esse coercendam. Prius parum pensum habent, qui aut Platoniam, aut Aristotelicam, aut aliam quamdam philosophiam, cum scriptura sacra conciliare volunt, sive aliter suam suum consequi nequeunt, aut philosophorum, aut scripturae sacrae mentem corrumpunt. Syncretismus huc ille philosophicus pertinet, quem iam, ceu noxium, & ad veritatem deprauandam prorsus comparatum, ad §. *praecedentem* proscriptimus; ex instituto autem de eo diximus, remque omnem exemplis illustrauimus, in *obseruationibus de syncretismo philosophico, tom. III. obs. XII. seqq. p. 218. seqq.* Posterius illi negligunt, qui rationis & philosophiae regnum eoque usque dilatant, ut theologiam ac scripturam sacram ei prorsus subiiciant, nihil admitturi, quod cum rationis decretis non convenit. Quo ipso dum rationis ac philosophiae imperium stabilire volunt; subinde eorum, quae ratio ipsa docet, se plane inmemores demonstrant. Exemplum praebent BENEDICTVS DE SPINOZA, in *tractatu*, quem vocat, *theologico-politico de libertate philosophandi*; IO. TOLANDVS,

in libro, quo *christianam disciplinam mysteriorum esse expertem*, probare voluit; ANT. COLLINVS, in *discursu de libertate cogitandi*, aliique, eo usque abrepti, ut ea, quae ratio ipsa praescribit, in minimis ponant. Rationi vero etiam plus, quam decet, tribuunt Sociniani, & qui EX IAC. ARMINII schola prodierunt, omnes denique, qui hodie rationalistarum, & latitudinariorum nomine veniunt, quos omnes commemorare, nimis longum foret. Cum Cartesiana philosophia caput erigeret, ab eius aduersariis subinde illi obiectum fuit, quod per eam, quae ex reuelatione innotescunt, labefactarentur. Praeter alios hoc euincere voluit. SAM. MARESIVS, de *abusu philosophiae Cartesianae surrepente & vitando in rebus theologis & fidei*. Interim magnam scholae Cartesianae inuidiam conflauit auctor *exercitationis paradoxae: philosophiae scripturae interpretis*, quem LVD. MEIERVM, medicum Amstelodamensem, fuisse, postea innotuit; cui non tantum GISB. VOETIVS, SAM. MARESIVS, aliique Cartesianae philosophiae oppugnatores, sed ex ipsius etiam eius propugnatoribus, ad adprobatae sententiae profanae suspicionem a se amoliendam, ABR. HEIDANVS, CHRISTOPH. WITTICHIVS, FRANC. BURMANNVS, PET. ALLINGA, & alii, sese opposuerunt, seque ista paradoxae exercitationis asserta nequitiam probare, testati sunt. Dum vero etiam LVD. WOLZOGENIVS huic certamini accessit, rem nequitiam serio contra auctorem exercitationis paradoxae egisse, visus est; castigatus ideo a IO. VAN DER WAYEN. Legendi, qui haec fusius enarrant, MELCH. LEYDECKERVS, in *continuat. hist. ecclesiast. Ge. Hornii, art. I. p. 8. seqq.* HENR. LVDOLPHVS BENTHEMVS, in *dem holländischen Kirchen- und Schulen-Staat, part. II. c. II. §. V. p. 60. seqq.* IO. CHRISTOPH. WOLFIVS, in *Manichaeismo ante Manichaeos, sect. III. §. XII.*

p. 359. Virumque itaque hocce extremum, & eorum, qui philosophiam plane reiiciunt, & eorum, qui eius limites ultra, quam decet, proferunt, caute euitare nostrates docent, qui de vsu & abusu philosophiae praecipunt, vt beatus IO. GERHARDVS, in *methodo studii theologici, part. II. sect. II. c. I. & II. p. 93. seqq.* itemque IO. MUSAEVVS, de *vsu principiorum rationis & philosophiae in controuersus theolo-*

gicis. Huc & comparata est BALTH. MEISNERI *philosophia sobria*, quippe in qua legitimum philosophiae usum demonstrare voluit; qui & de ipsa hacce quaestione statim circa initium ex instituto agit. Atque ex hisce auctoribus, quem in singulis theologiae partibus philosophia usum habeat, cognoscere licet; quod & aliunde satis constat.

§. XXIV. Vt caute, & recto tramite, hic incedamus, sequentes obseruare iuuabit regulas: vtilia & profutura vbique conseruanda sunt, nec vanis inanibusque inhaerendum speculationibus; * ex ipsa naturae consideratione sapere, hoc demum est philosophari; ** naturae interpretes seu philosophi, ita audiendi, vt nullius in verba iuremus, sed, cunctis accurate consideratis ponderatisque, retineamus, quae veritati maxime consentanea deprehendimus; *** recentiores ita consulendi, ne contemnamus veteres; * non statim id pro optimo habendum est systemate, in quo cuncta bene cohaerent, sed quod phaenomenis praecipuis explicandis sufficit, dubiaque non secat, sed soluit; ** falluntur, qui, omnium omnino rerum se reddere posse rationem, existimant, & eiusmodi systema se inuenisse, iactitant, in quo rationi nihil ignotum aut imperuium relinquatur; *** cauendum, ne rationi plus, aut minus, quam decet, tribuamus; * de sententia philosophi cuiusdam tum demum iudicandum, si integrum eius systema perspectum habeamus; ** notiones vnius disciplinae caute ad aliam sunt transferendae. ***

* Scholastici doctores hoc nomine male audiunt, & merito quidem, quod subtilibus quidem, sed vanis, inanibus, ludicris speculationibus, & theologiam, & philosophiam conspurcauerint. Nec sine ratione cum aranearum telis illorum philosophia comparatur, in quibus subtilitatem admirantur omnes, vtilitatem nemo inuenit. Reiecta itaque merito a sapientioribus fuit, arque explosa. Eo magis vero mirandum, existisse nostra aetate viros doctos, qui, contemplationibus suis metaphisico-mathematicis plus, quam decebat, indulgendo, eandem postliminio reductam voluerunt philosophandi rationem. Quos quidem vt suo facile abundare pati-

or sensu; ita mihi illi demum sapere videntur, qui, quid ad veram hominum felicitatem, tum quae huius, tum quae futurae vitae est, proficit, quaerunt, & ad eam adquirendam, omnem veritatis inuestigationem, omnemque philosophiam comparatam esse volunt. Sapientiae pulchriorem, quam ingenii subtilis, laudem esse, arbitror, praefertim, si hoc in ea incidat, quae vsu carent.

** Supra hoc iam inculcatum, cum duplicem omnis verum eruditionis fontem constitueremus, *librum naturae, & librum scripturae.* Repetendum vero hic fuit, quod liber naturae, tum generatim spectatae, tum speciatim humanae, praecipua

quadam ratione ad philosophiam referatur, immo omnem velut materiam philosopho suppeditet. Ex solis autem aliorum qui sapit libris, cognoscit equidem, quanam aliorum sint opiniones, ipsam rerum naturam perfectam non habet. Iam vero in rerum ipsarum, non opinionum aut sententiarum, noticia, veram & eruditionem, & philosophiam consistere, notum est. Idque de omnibus philosophiae intelligendum est partibus, physica, ethica, logica, ceterisque. Namque qui intellectus humani, & voluntatis, & adfectuum indolem ex naturae humanae consideratione didicit, is demum & in logica, & in ethica rite proficiet. Nec curiosa multum hic conquirenda sunt experimenta, aut longinquae suscipiendae peregrinationes, cum in iis, quae quotidie omnibus hominibus se offerunt, largissima optimarum observationum sese offerat seges.

*** Cum nemo mortalium id sibi tribuere queat, quod errori non sit obnoxius; experientia quoque docuerit, nullum umquam existitisse philosophum, quantumvis & ingenio & doctrina praestantem, qui non subinde grauius lapsus sit; stolidum prorsus atque ineptum foret, vnius ita se tradere auctoritati, vt nihil aliud aut verum, aut falsum esse, existimemus, quam quod ille, tale esse, iudicauerit. Omni prorsus libertate, immo omni rationis vsu, se ipsi priuant, qui istud faciunt, Indigni denique sunt philosophorum nomine; cum omnis illorum cognitio non euidenti rerum demonstratione, sed auctoritate eius, quem sequuntur, nitatur. Quae cum ita sint, non temere quisquam erit, qui non, rationibus omnibus probe subductis, tandem agniturus sit, eclecticam philosophandi rationem sectariae multum praefereendam esse; quam adeo praestantissimi quique philosophi semper sunt sequuti. Pluribus, quod dixi, euincunt edisseruntque IO. CHRISTOPH. STURMIUS, in *exerci-*

cit. de philosophia sectaria & electiua, itemque, de *auctoritate interpretum naturae*, quae in *philosophia eius electiua*, cum aliis dissertationibus an. 1698 in 8. editae sunt; itemque ARNOLDVS WESENFELDIUS, in *dissertationibus quatuor de philosophia sectaria & electiua*, Francofurti 1694 in 4. Historiam vero philosophiae ecclesiae a GOTTFR. OLEARIO, in *dissert. de philosophia ecclesiae*, exhiberi, iam ad §. *praecedentem* obseruauimus.

* Licet enim veteres non semper rem acu tetigerint, multo minus caecum aliquod obsequium promereantur; saepe tamen talia proferunt, quae minime sunt contemnenda, & quibus meliora a recentioribus tradita non sunt, vel tradi possunt. Accedit, quod, qui recentiorum tantum delectantur scriptis, saepe in eam deducantur opinionem, plane noui quid a recentioribus excogitatum aut inuentum esse, cum tamen idem veteribus iam dudum cognitum fuerit atque perfectum. Quo ipso suam turpiter produnt infcitiam. Constitutura itaque haud sine ratione ABR. GRAVIO, tum in *historia philosophica*, tum in *specimine philosophiae veteris*, in qua nouae quaedam ostenduntur, fuit, demonstrare, ea, de quibus disputandi CARTESII philosophia, recentiori aetate, occasionem dedit, veteribus minime fuisse ignota. De utroque hocce libro iam ad §. *praecedentem* dictum. Ita ergo plane arbitror, veteres non nisi ab iis contemni, qui illos numquam legerunt. Dissensum autem a veteribus nemo contemptum interpretari debet.

** Qui accurate philosophari volunt, solent de principio quodam esse solliciti, ex quo conclusiones, quo vsque ambitus istius principii patet, rite deriuntur. Et eiusmodi quidem conclusionum cum principio connexionem *systema* vocant. Cum primis itaque eiusmodi *systemata* comparata esse debent, vt omnia, quae in eo occur-

occurrunt, phaenomena, secundum principia, quae adsumserunt, euidenter explicari queant. Id vero est, ad quod non omnes attendunt. Plerique in eo subsistunt, si systema, quod excogitarunt, rite cohaereat, aut connectatur. Quod si phaenomena, quae occurrunt, secundum istud systema suum explicare nequeant, ea omnino negare, aut vocare in dubium, immo interdum euidentissima quaeque impugnare non dubitant, ne systema, quod sibi tantopere placet, deserere cogantur. CARTESII systema satis apte cohaerere, nemo negauerit. At, qui existimauerit, per illud omnia naturae phaenomena explicari posse, magnopere errauerit. Consideret tantum, qui eius rei periculum facere cupit, an generatio hominis per illud luculenter possit explicari? Non posse, viderunt viri acutissimi, qui naturam plasticam, aut simile quid in subsidium vocarunt. Actiones & operationes brutorum aliud argumentum praebent. Interim audacter bruta in meras machinas commutanda potius erant, quam vt systematicis imperfectio agnosceretur. Nostra aetate viri quidam docti *systema dynamisium* amplexi sunt, in quo ipsi materiae vis quaedam agendi tribuitur. Si ostendatur, hoc fauere atheis; parum hoc curant, ne noui inuenti gloria priuentur. Et ita in reliquis sese res habet.

*** Laudandi sunt citra controuersiam, qui eorum inuenire rationes adlaborant, quorum ratio reddi potest. At, non minus falluntur, qui, omnium rerum & effectuum naturalium inueniri rationes posse, sibi persuadent. Dantur enim etiam mysteria naturae. Animam hominis, eeu spiritum, agere in corpus, & vicissim a corpore adfici, negari nequit, etsi modum, quo hoc fiat, nemo explicare valeat. Vnde hactenus *systema*, quod vocatur, *influxus*, recte retinetur. Displicet tamen illud nonnullis, non aliam ob causam,

quam, quod nihil admittere volunt. cuius reddere rationem nequeant; hinc alii ad *systema caussarum occasionalium*, alii ad *systema harmoniae praestabilitae*, sese recipiunt; cum tamen vtrumque longe maioribus obnoxium sit difficultatibus. Legenda, quae hac de recte monet IO. GE. WALCHIVS, in *den Gedancken vom philosophischen Naturell*, c. III. §. VI. p. 112. seqq.

* Si enim plus, quam decet, ei tribuamus, reuelatio diuina tandem pedibus conculcabitur, omnisque philosophia nostra in *rationalisimum* ac *naturalisimum* abibit; sin minus, quam decet, facile in *fanaticisimum* ac *enthusiasimum* degenerabit. Prioris exemplum IO. LOCKIVS exhibet, in cuius philosophia quaenam desideranda sint, in compendio PET. POIRETVS indicat, in *operibus posthumis*, sect. V. p. 172. seqq. posterioris ipsemet POIRETVS, cuius sententiam tum ex aliis eius scriptis, tum summam ex *vera eius methodo inueniendi verum*, tribus eius libris, *de eruditione solida, superficialia, & falsa*, adiecta, intelligere licet. Regulas vero eius, in quibus methodum inueniendi verum constituit, sub examen reuocauit, easque ad *enthusiasimum* ac *fanaticisimum* ducere, probauit CHRIST. THOMASIVS, in *praefatione*, seu *dissertatione praeliminari* altera, quam POIRETI libris *tribus de eruditione solida, superficialia, & falsa*, praemisit. Conferenda tamen, quae iterum regessit POIRETVS, in *operibus posthumis*, sect. I. p. 94. seqq. vbi id agit, vt lectori persuadeat, se non *reicere rationis usum*, sed tantum *moderare*.

** Verosimile enim, philosophum ea semper docere, quae systemati suo sunt conformia. Non semper tamen hoc procedere, adeoque caute admodum hic incedendum, iam ad §. *praecedentem* monuimus.

*** Saepe nimirum contingit, vt, si quis

quis arte quadam aut scientia imbutus ad philosophandum accedat, notiones animo semel impressas deponere nequeat; quas si deinceps ad res alias, quibus non conueniunt, transferat, non potest non multiplex inde oriri errorum occasio. Musicum quemdam, refert TULLIVS, cum ad philosophiam animum adiunxisset, cuncta ex harmonia deducere voluisse; meminique quemdam, eidem arti addictum, nostra exstitisse aetate, qui eadem ratione controuersias inter nostrae & reformatae ecclesiae addictos componere voluit. Mathematicis saepe hoc contingit, vt, dum, & methodum mathematicam, & notiones, huic scientiae proprias, in aliis quoque e-

ruditionis partibus locum inuenire, sibi persuadent, in vana atque inania incident commenta, aut omnino in errores grauissimos praecipites ruant. Scio, quemdam ex arithmetica, alium ex stathmica cuncta deriuare voluisse, eo euentu, vt omnium ludibrio se exponerent. Habent quaelibet artes & scientiae sua obiecta, quae cum aliis non sunt confundenda, hinc & notionibus ac ideis, iis propriis, accurate inhaerendum. Lucem quamdam hic dabunt, quae monui in *thesibus philosophicis de notionum moralium ac ciuiliu ad alias disciplinas translatione caute instituenda*, in *syntagmate diff. theol. p. 525. seqq.*

§. XXV. Ad singulas philosophiae partes si descendamus, primum se nobis offert *instrumentalis*, inque ea *logica* speciatim sic dicta. Haec vero, cum ad veritatem inueniendam viam pandat, eamque ab erroribus discernere doceat; quis dubitet, theologiae cultori eam esse necessariam, siquidem longe maioris momenti est, in rebus, ad salutem aeternam spectantibus, a recto non aberrare tramite, quam in reliquis omnibus. Quod, vt generatim de logica longe est certissimum, ita speciatim in recentiorum commentationibus logicis nonnulla occurrunt, quae haud perfunctorie perspecta habere, illorum interest, qui ad theologiam cuncta referunt. *

* Rem fere superuacaneam facerem, si logicae in theologia non tam vtilitatem insignem, quam necessitatem, demonstrare vellem. Nemo enim, nisi rerum omnium imperitus, de ea dubitare potest. Si namque logica ars est, inuestigandi inueniendique veritatem; quis putet, theologum ea carere posse, qui totus in eo est, vt verum a falso discernat? Si ratione vti recte docet, quis, quaeso, cautius & circumspectius ratione vti debet, quam theologus? Si intellectus vitiis medetur, quem de intellectu suo, ne in maximi momenti rebus decipiatur, emendando, magis sollicitum esse decet, quam theologum? Sed, quod in theologia aequae ac reliquis eruditionis diuinae humanaeque partibus nemo sine logicae praesidio rite proficere queat;

id quidem apud omnes sana mente praeditos positum est extra controuersiam. In eo autem quam plurimi errant, quod logicam scholae tantum, non autem vitae, inseruire, velint; cum tamen in vitae quotidianae commerciis non minus, quam in disputationibus, aliisque exercitationibus scholasticis, aut, quae eruditae propriae sunt, homines ratione sua recte vti debeant. Hinc saepe contingit, vt viri eruditissimi, qui in schola maximum ingenii acumen ostendunt, cum ad huius vitae negotia accedunt, adeo ratione sua vtinesciant, vt omni interdum vi intellectus destitui videantur. Sed haec sic de *κατάδη*. Historiae logices inseruiunt PET. RAMI *scholae dialecticae*, praesertim ex *libris viginti* primus; BARTHOL. KECKERMAN-

liber *de logica*, qui in opere eius *de artium & scientiarum natura ac constitutione* quartus est, praefertim *c. VIII. tom. III. operum p. 212. seqq.* PET. GASSENDI libri duo *de logicae origine & varietate*, qui partem primam *synagmatis* eius philosophici spectant, & *tom. I. operum* eius leguntur, ERN. RAPINI *reflexions sur la logique &c.* Nonnulla & ipse delibavi in praefatione, quam *artis cogitandi* editioni, quae Halae 1704 prodiit, praemisi. Omnium autem diligentiam superavit IO. GE. WALCHIVS, in *historia logicae*, quae in *parergis* eius *academicis*, an. 1721 editis, exstat, ubi & reliquos, qui in hocce argumento ingenii vires periclitati sunt, laudat.

De origine, primoque logicae inventore multa viri docti disputant; plerique autem vana nobis inaniaque commenta narrant, dum de Adami, Noachi, aliorumque patriarcharum, aut gentium barbararum, logica multum differunt, vsum rationis, quem nonnulli *logicam naturalem* vocant, a recte ratiocinandi praeceptis, seu *logica*, quam vocant, *artificiali* plerumque non satis distinguentes. Apud Graecos primos logicae natales quaerendos, dubio caret; apud quos licet diuersi sint, quibus haecce gloria vindicatur, plerique tamen pro ZENONE Eleate pugnant, quem dialecticam inuenisse auctor est ARISTOTELES, apud DIOGENEM LAERTIVM, *lib. IX. sect. XXV.* confirmante hanc sententiam ipsomet DIOGENE, in *prooem. sect. XVIII.* suffragantibus PET. RAMO, in *scholis dialect. lib. I. c. III.* PET. GASSENDO, de *origine & varietate logices c. I.* GERH. IO. VOSSIO, de *natura & constitutione artium & scientiarum, lib. IV. siue de logica. c. VIII. §. I.* Primas ergo lineas artis huius cum duxisset ZENO; sensim deinceps incrementa sumsit, donec opera ARISTOTELIS ad plenioris systematis faciem exurgeret. Hic enim, vt de reli-

BVD. ISAGOGE.

quis philosophiae partibus, ita & de logica praeclare meritus est, quod plurima eius scripta testantur; ex quibus cum nonnulla deperdita sint, sequentia ad nos peruenierunt: κατηγοριῶν *categoriae* siue *praedicamenta*; ita enim, non vero περὶ κατηγοριῶν hunc librum dicendum, viris doctis obseruatum est; περὶ ἑρμηνείας, *de interpretatione*, nomen scilicet ac verborum, adeoque & enuntiationum vi ac significatione; ἀναλυτικῶν προτέρων βιβλία β', ὑστέρων βιβλία β' *analyticorum priorum libri duo*, itemque *analyticorum posteriorum libri duo*; quorum priores de syllogismo, posteriores de demonstratione praecipiant; τοπικῶν βιβλία 4' *de locis*, vnde argumenta probabilia petuntur, *libri octo*; περὶ σοφιστικῶν ἐλεγχῶν βιβλία β' *de sophisticis elenchis* siue argumentationibus *libri duo*. Atque haec quidem Stagiritae scripta logica iunctim edita *organani* nomine veniunt, eo, quod dialecticam ὄργανον ἑργάτων, *instrumentum instrumentorum*, ab eo adpelatam, constat, solletque illi praefigi PORPHYRII *isagoge in categorias*. De quibusdam inter hocce libros disputatur equidem, an Aristotelis sint? sed hodie inter viros doctos fere conuenit, eos omnino genuinos esse. At eum in finem ab Aristotele conscriptos, vt hocce ordine, quo in organo comparent, dispositi, integrum logicae systema exhiberent, quod plurimi sibi persuadent, perperam adseritur; licet non desint, qui ordinis huius ac dispositionis rationem commenti sint. Eos, qui ex veteribus singulos hocce libros commentariis, aut adnotationibus, illustrent; laudat IO. ALB. FABRICIVS, *biblioth. graec. lib. III. c. VI. p. 209. seqq.* Ex organani editionibus graecolatina optima est, quae EXVLPACII a Beriga recensione, cum eius versione & scholiis Francofurti an. 1598, 8. prodiit. Recentiorum, qui in organon scripserunt, ingens est numerus; nec operae pretium omnes nosse. *Commentarios*, inquit IOAN.

Ee.

ALB.

mnēs nosse. *Commentarios*, inquit IOAN. ALB. FABRICIVS, *recentium scriptorum in organon, & logicae peripateticæ scriptores enumerare, difficile fuerit, & plenum taediis, vt si quis telas aranearum percensere adgrediatur; biblioth. graec. lib. III. c. VI. p. 117.* Idem simul recte obseruat, in editionibus quibusdam operum Aristotelis, vt Du Valiana, itemque ab ANT. POSSEVINO, aliisque, plerosque, etsi nec distincte nec accurate satis, enumerari; laudat hinc praecipuos, vt IAC. FABRVM, FRANC. TOLETVM, collegium Comimbicense, IAC. SCHERKIVM, reliquos. Iam si de ipsa Aristotelis logica iudicium sit ferendum, nonnulla in ea recte tradi, meritoque retineri, nemo temere negauerit; nec tamen deesse, quae iure in ea desiderentur, viri docti dudum ostendunt. In compendio ea exhibet IO. GE. WALCHIVS, in *histor. logicae lib. II. c. I. sect. I. §. VIII. p. 129. seqq.* Iungenda &, quae contra logicam peripateticam disputat PET. GASSENDVS, in *exercitationibus paradoxis aduersus Aristoteles, exercitat. V. seqq. p. m. 100. seqq.* De logica Platoniorum, Stoicorum, Epicureorum, aliorumque philosophorum, nihil addo, cum omnia, quae de hisce dici possunt, summo studio exhauserit IO. GE. WALCHIVS, *l. c. §. II. seqq.* itemque §. XI. *seqq.* qui & ibidem de interpretibus Aristotelis, tum graecis, tum latinis, itemque de logica GALENI & PORPHYRII verba fecit, §. XXII. *seqq.*

Apud Romanos cum reliquis philosophiae partibus logicam quoque cultam fuisse non est, quod dubitemus; VARRONEM autem primum fuisse, qui latino sermone logicam conscriberet, sine fundamento dicitur. Nec rectius de CICERONE id adferitur; nisi *topica* eius huc referre velis, in quibus dialecticam quamdam exhibet; quae tamen ad vsum eloquentiae prorsus sunt comparata. Ex scriptis vero TVLLII *dialecticam Ciceronianam*

congestit ADAMVS BURSIVS. Id ex CICERONE pariter ac A. GELLIO constat Stoicorum logicam Romanis maxime placuisse, quorum & ceteroquin plurimi apud eos fiebat philosophia. Legenda FRID. RAPPOLTI dissertatio de *logica Gelliana*. Hinc & iure consulti Romani Stoicorum philosophiam, speciatim dialecticam, maxime sequebantur; quod inter sinistra iurisprudentiae Romanae fata refert IO. SCHILTERVS, in *praxi artis analget. in iure, p. 14.* Iam ad christianos si transeamus, veteris ecclesiae doctoribus dialectica Aristotelis maxime inuisa erat, eo, quod haeretici quidam eadem ad impugnandam veritatem abuterentur. Plerique etiam re ipsa ostendebant, se artis recte ratiocinandi non adeo peritos esse. Unde colligere licet, eos non adeo magnum logicae statuisse pretium. Inter AVGVSTINI quidem opera exstant duo libelli, alter: *principia dialecticae*, alter, *categoriae decem ex Aristotele descriptae*, dictus; sed vtrumque perperam Hipponensium huic praesuli tribui, viri docti dudum iudicant; conf. GVIL. CAVE, in *histor. liter. scriptor. eccles. sec. IV. p. 170.* IOANNEM vero DAMASCENVM dialecticam scripsisse, constat, quam inter opera eius iunctim edita primo collocavit loco MICH. LEQVIEN, qui & in *praefatione* ad eandem praeclare admodum de ea sentit. *Sed & ipsa*, inquit, *nostris auctoris dialectica tanti momenti esse videtur, vt adfirmare non dubitem, eum, qui illam legere contempserit, nedum in Damasceni, sed in aliorum quoque orientalis ecclesiae magistrorum theologia hospitem prorsus fore.* In ea quippe, tametsi vel plusculum fortassis prolixa videatur, expositionem colligit vocum omnium, quas sancti patres graeci, siue disputando aduersum haereticos, siue apud catholicos fidei doctrinam enucleando, adhibuerunt; atque eas insuper, quibus haeretici, gentiliū philosophorum placitis imbuti, in suam

impli-

simpliciorumque perniciem abutebantur &c. Alii autem existimant, philosophiæ cultores hacce DAMASCENI dialectica facile carere posse. Existiterunt deinceps inter Graecos MICHAEL PSELLVS, iunior, & GEORG. PACHYMERES, quorum scripta logica passim celebrantur. In ecclesia latina ANICIVS MANLIVS TORQVATVS SEVERINVS BOETHIVS, qui sexto post Christum natum saeculo ineunte vixit, vt Aristotelicam primum philosophiam excitauit, ita ad logicam quoque eius viam variis commentationibus aperuit. Non tantum enim in Aristotelis *categorias*, librum *de interpretatione*, *analytica priora & posteriora*, itemque in libros *topicorum & elenchorum sophisticorum* scripsit, sed *introductionem* quoque *ad categoricos syllogismos*, & alia eiusdem generis composuit. Cum vero mox gentium barbararum incursionibus litterarum studia in occidentali pariter ac orientali imperio obscurarent, & densa caligo orbem vniuersum opprimeret; in Arabia saeculo octauo noua lux exorta est, cum litterarum, praecipue philosophiæ, studium, ibi effloresceret. Prae reliquis autem Aristotelem auidè arripuerunt; dumque in eius scripta logica incidere, hancce philosophiæ partem sibi cum primis excolendam sumserunt, sed ita, vt ingenio suo nimis indulgentes, nec Stagiritæ vbiuis assequentes mentem, vanis inanibusque commentis omnia contaminarent. Placuit haecce Aristotelico-arabica philosophandi ratio multis etiam Iudæis, in Africa atque Hispania degentibus, quorum nonnulli ex eo tempore istam ita sequuti sunt, vt scripta quoque logica Aristotelis in linguam ebraicam seu rabbinicam transferrent. Nonnulla hac de re dixi in *introductione ad histor. philosophiæ Ebraeorum*, p. 169. Plenius autem logicae fata, tum apud Arabes, tum apud Iudæos, indicatis simul, quae huc spectant, scriptis enarrat IO. GE. WALCHIVS, in

histor. logicae lib. II. c. I. sect. II. §. IV. seqq. p. 570. seqq. Ex philosophia Aristotelico-arabica cum sua hauserint scholastici; facile, qualis illorum logica fuerit, intelligitur. Nec enim vlla philosophiæ pars aptior erat, in qua subtilissimum ingenii acumen exercerent, quam logica. Hanc itaque nugis, ineptiis, logomachiis, quaestionibusque friuolis, mirum in modum impleuerunt. Cumque ad rationis vsum legitimum logica vera comparata esse debeat; in hacce ita se gerebant, vt omnem quandoque eurrasse rationis vsum videri queant. Latissimus mihi hic sese aperiret campus, de IO. RVCELINO, siue ROSCELINO, PETRO ABAELARDO, ALBERTO magno, THOMA DE AQVINO, GVIL. OCCAMO, aliisque regni scholastici heroibus, eorumque scriptis logicis, dicendi; sed, cum valde dubitem, an hodie quisquam sit, qui hisce scholasticorum deliciis delectetur, iis non immorabimur. Certamina *nominalium* ac *realium*, de vniuersalibus, docent, quanta animorum contentione de rebus friuolis inter se concertauerint; sed de his iam ad §. *praecedentem* dictum. Vicia logicae scholasticae exhibet BARTHOL. KECKERMANNVS, *praecogn. log. tract. II. c. II. §. XL.*

Cum per bonarum litterarum restorationem omnes philosophiæ partes meliorem faciem reciperent; nec deerant, qui in emendanda logica studium operamque suam collocarent. Et nonnulli quidem id agebant, vt a scholasticorum barbarie eam repurgarent, vt LAURENT. VALLA, RVD. AGRICOLA, LVD. VIVES, MARIVS NIZOLIVS, aliique, quorum scripta huc spectantia, vt satis nota sunt; ita iisdem recensendis superfedere possimus. Quae PETRVS RAMVS excitauit certamina philosophica, ad logicam maxime spectabant. Sed de his iam ad §. *praecedentem* dictum, vbi auctores, qui philosophiæ ramificæ historiam tradunt, & scripta

quoque huc spectantia recensent, laudant. Plurimi autem existerunt, qui pro retinenda logica Aristotelica pugnant; quamquam & inter hos quaedam intercedat diuersitas. Non nulli namque scholasticam doctrinam sectati sunt, ita, vt eam ex Aristotele, aliisque veterum, emendarent, illustrarent, & vsui magis attemperarent; alii contra, vni Aristoteli adhaerentes, veram genuinamque eius logicam reuocabant, eamque vnicè admittendam, contendebant. Ad priorè classem PHIL. MELANCHTHON, IO. STVRMIVS, IAC. ZABARELLA, auctores collegii Conimbricensis, aliique, referendi sunt; ad posteriorem autem prae reliquis BARTHOL. VIOTTVS, ob *libros quinque de demonstratione*, reuolos Helmstadii an. 1661 curante ANDR. FROELINGIO, & deinceps an. 1685 opera & studio HENR. WIDEBVRGII; IO. BAPT. MONLORIVS, ob commentarios in *libros priorum analyticorum*, qui a philosophiae peripateticae sectatoribus magno in pretio habentur; MELCH. ZEIDLERVS, ob *analysin posteriorem, siue de variis sciendi generibus & mediis, eo perueniendi, libros tres*; IO. NELDELIVS, ob librum de *usu organi Aristotelici*; IVLIVS PACIVS, non tantum ob editionem *organi*, quam antea iam commendauimus, sed & ob *institutiones logicas*; MICH. PICCARTVS, ob *organon Aristotelicum in quaestiones & responsiones redactum*, aliique. Atque hi quidem omnes, licet in quibusdà a se inuicem dissentiant, in eo tamen conueniebant, supra Aristotelem sapere, fas non esse; idque adeo tantum agebant, vt nouam subinde lucem dictis Stagiritae adfunderent, ea luculentius proponerent, & quo pacto ad meliores vsus transferri possent, ostenderent. Longe vero aliam viam ingressus est FRANG. BACO DE VERVLAMIO, in nouo, quod vocat, *organo*, an. 1620 primum edito, deinceps operibus eius, iunctim excusis, inserto. Ad inuentionem

scilicet eorum, quae hactenus cognita & explorata non fuerant, in rebus praecipue naturalibus, hocce organon suum comparatum esse voluit, adeoque, reiecto syllogismo, qui huc parum faciat, inductiorem potius commendauit, quae a singularibus gradatim procedat ad generalia. RENATVS quidem RAPINVS in nouo hocce organo praecipue reprehendit, quod *nimis metaphorice* conscriptum sit, nec bonae methodi in eo obseruentur leges; *reflexions sur la logique, §. VIII. tom. II. oper. p. 382.* quod nec ego negauerim. Fatendum tamen simul, multa obseruatu dignissima in eo occurrere. Cum primis vero laudandus est VERVLAMIVS, quod primus doctrinam de *praeiudiciis exuendis* in logica tractauerit, cum per ea maximum cognoscendae veritatis impedimentum existat. Per *idola* enim, quae vocat, *mentis*, & quorum, quatuor classes constituit, nihil aliud, quam praeiudicia intelligit. Quae autem paullo obscurius hac de re dixit, clarius exponit PET. GASSENDVS, de *origine & variet. logicae, cap. X.*

VERVLAMIVM excepit RENATVS CARTESIVS, maiorque cum successu nouam quamdam philosophandi rationem introduxit. In logica hoc ei proprium, quod, primum per dubitationem vniuersalem mentem ab omnibus erroribus ac praeiudicatis opinionibus purgari, voluerit, vt, ad veritatem capiendam aptior redita, incipiendo a principio isto: *cogito, ergo sum*, inoffenso deinceps pede in reliquis veritatibus inuestigandis progredi posset. Peccasse tamen eum, quod de iis etiam dubitauerit, aut philosophiae suae alumnos dubitare voluerit, de quibus sine stultitia aut impietate dubitare non licet, dudum viris doctis obseruatum est. Deinde, doctrinam de demonstratione quatuor regulis complexus est, quarum prima est, quod nihil, ceu verum, admittere debeamus, quod non, certo & euidenter verum esse,

esse, cognoscimus. De hisce in dissertatione *de methodo* agit, quemadmodum & in *meditationibus de prima philosophia*, quae huc pertinent, attingit; quibus tamen PET. GASSENDVS, in *disquisitione metaphysica, seu dubitationibus & instantiis aduersus Renati Cartesii metaphysica & responsa*, eiusmodi dubia opposuit, ad quae, vt CARTESIVS ipse nihil regeffit, ita nihil solidi regegi posse, viri docti iudicarunt. Alii, CARTESIVM reuera nihil noui protulisse, contenderunt, regulasque insuper eius haec ita comparatas esse, vt nec sufficientiam, nec sine grano falis admitti queant. Fatendum interim, exemplo suo effecisse Cartesium, vt alii ex eo tempore certatim, abiecto auctoritatis praeciudicio, paullo liberius philosophari inciperent; vnde magna ad doctrinam quoque logicam facta est accessio. Ex sectatoribus Cartesii, illi, qui integra philosophiae systemata condiderunt, vt ANTONIVS LE GRAND & PETRVS SYLVANVS REGIS, nec logicam neglexerunt. Ex instituto vero IO. CLAVBERGIVS *logicam veterem & nouam* scripsit, in qua *modus inueniendae ac traderendae veritatis in genesi simul & analysi facili negotio exhibetur*; quatenus multis aliis praefereendam existimo, siquidem haud pauca, quae vsui esse nobis possunt, in ea egregie traduntur. Compendium deinceps eius aliquod, *logica contracta* inscriptum, prodit. Magno hinc eruditorum adplausu excepta est *ars illa cogitandi*, quae gallice primum conscripta, deinceps in linguam latinam translata, saepius recusa est. Sitne ANT. ARNALDVVS, an PETRVS NICOLIVS, an alius quis, eius auctor, viri docti inter se disputant. Quidquid, in veteri ac recentiori logica eximium, auctor iste eleganter complexus est, cunctaque exemplis selectissimis illustravit; nec magni momenti sunt, quae a nonnullis in logica haec desiderantur. Pluribus de ea mentem meam exposui in *praefatione*, quam editio-

ni, quae an. 1704 Halae Saxonum prodit, praemisi. Atque haec ipsa editio reliquis, quae ante eam latino sermone lucem adspexerunt, plenior est, hinc & merito praefereunda. NIC. MALEBRANCHIVS, in opere *de inquirenda veritate*, gallice scripto, saepius edito, sed in linguam quoque latinam a viro celeberrimo LENFANT translato, multa, quae ad intellectus humani indolem adcuratius introrspiciendam pertinent, excogitavit; at non semper rem acu tetigit. Quantopere imaginationis vis exorbitans vim iudicii sufflaminet, recte ostendit; ipsemet tamen imaginationi eo vsque inuulsit, vt ad enthusiasmum accederet. Nihil absurdius aut ineptius est, quam cura sibi aliisque persuadere voluit, homines immediate omnia in diuina cognoscere essentia. Nec id probandum, quod matheseos, speciatim algebrae, studium, vnicam illam viam esse, existimauit, qua intellectum humanum perfici, & ad veritatem inueniendam aptum reddi existimauit. Idem equidem sibi persuadent, qui eandem viam ingressi, mathematicis principiis, vt vniuersam philosophiam, ita speciatim logicam superstruunt; quos inter eminet EHRENF. WALTHER A TSCHIRNHAVS, in *medicina mentis*, Amstaelodami 1687 & Lipsiae 1695, edita; GOTTFR. GVIL. LEIBNIZIVS, in *observatione de cognitione veritatis & ideis*, quem CHRIST. WOLFFVS sequitur, in *den vernünfftigen Gedanken von den Kraefften des menschlichen Verstandes, vnd ihren richtigen Gebrauch in Erkaentnis der Wahrheit*. Ne ego negauerim, matheseos, speciatim algebrae vsum aliquem in intellectu excolendo, & ad veritatem inuestigandam aptum reddendo, esse posse; quamuis, si dicendum, quod res est, illud exercitationi potius, quam ipsi mathesi aut algebrae, tribuendum videatur. Ipsa tamen methodus mathematica neutquam ad alias scientias aut artes

adplicari potest, vt ab aliis luculentissime est demonstratum. Accedit, quod, si notiones mathematicas promiscue ad alia obiecta transferamus, non possint non grauissimi inde oriri errores, vt iam ad §. *praeecedentem* obseruauimus. Inter recentiores philosophos haud vltimum locum tenet IO. LOCKIUS, cui insigne illud de *intellectu humano* opus, anglicana lingua ab eo conscriptum, editumque primum Londini 1690 saepe deinceps recusum, in linguam quoque gallicanam ac latinam conuersum, existimationem haud vulgarem apud rerum harum intelligentes peperit. Et licet naeus suis non destituatur, sicuti nihil omni ex parte consummatum reperitur, nec omnia eius admitti adserta queant; singulare tamen ingenii acumen in eo admirantur omnes. Placuerunt mihi prae reliquis, quae de variis idearum speciebus differit; quam quippe doctrinam, quae tum in arte ratiocinandi, tum in interpretatione, insignem vtilitatem praebet, nemo exposuit luculentius. Inter *opera diuersa (oeuvres diuerses)* LOCKII, quae gallicano idiomate 1710 prodierunt, exstat quoque libellus *de la conduite de l'Esprit dans la recherche de la verité*, p. 141. *seqq.* lectu dignissimus. Varias enim licet tantum obseruationes sine certo ordine exhibeat; in his tamen quaedam occurrunt, quae perpendisse poenitebit neminem. IO. CLERICVM, in *logica* sua, quae primum inter opera eius philosophica, aliquoties iam edita, tenet locum, plurima LOCKIO debere, constat, nec ipse vir doctissimus diffitetur. Cum vero & alios interdum sequutus sit, quaedam etiam ex suo ingenio adiecerit, cuncta etiam concinno ordine disposuerit, & eleganti sermone proposuerit; stolidum foret, plagium crimen ideo illi obuiere. Quin potius laudandus, quod quaedam multo clarius extulit, quam LOCKIUS ipse, indeque efficit, vt omnes eorumdem vsum perspicerent. Quae CHRIST. THOMASIVS in

rationali philosophia, seu logica praeficit, satis nota sunt, constantque tum ex eius *introductione ad philosophiam anticam*, tum ex *introductione ad logicam*, itemque *praxi logicae*; ex quibus vltimi isti libri, germanice ab eo scripti, in linguam latinam translati sunt; primus autem, latine ab eo scriptus, conuersus est in linguam germanicam. Eclecticam cum vir doctissimus sequatur philosophandi rationem, non modo logicae Aristotelico-scholasticae, sed & Cartesianae naeuos detexit, atque perstrinxit. De GOTTL. GERH. TITII *arte cogitandi*, IOACH. LANGII *medicina mentis*, EPHR. GERARDI *delineatione philosophiae rationalis*, CROVSZII *logica, systēme des reflexions* inscripta, NIC. HIERON. GVDNLINGII *via ad veritatem*, IO. IAC. SYRPII nostri *synopsi philosophiae rationalis*, itemque *institutionibus philosophiae rationalis ecclesiac*, aliorumque scriptis logicis, legisse iuuabit IO. GE. WALCHII *historiam logicae*, lib. II. c. I. *sect. III. §. XXI. seqq. p. 661. seqq.* qui & §. XXIII. p. 692. *seqq.* ANDR. RVDIGERI, philosophi nostra aetate clarissimi, singularia in hanc artem merita commemorat; addatur GOTTL. STOLLII *kurze Anleitung zur Historie der Gelahrbeit*, part. II. c. II. §. XXII. *seqq. p. 136. seqq.*

Specialiori quadam ratione huius loci esse videntur, qui *logicas*, quas vocant, *sacras* conscripserunt. Quorum vt neutiquam reprehendendum est institutum, ita non admodum necessarium videtur. Nec vero ita hoc est capiendum, ac si aliam logicam theologi, aliam iure consulti, rursus aliam philosophi habeant; sed, quod praecepta, omnibus communia exemplis ex scriptura sacra, vel variis theologiae partibus petitis, illustrent. Defuncti autem hoc labore sunt ex reformatae ecclesiae theologi ANDR. GER. HYPERIUS, in *topica theologica*, IO. HENR. ALSTEDIUS, in *logica theologica*, ex nostratibus PHIL. ZEISOLDYS, in *logica sacra noui*

testa-

testamenti, SAL. GLASSIVS, in *logica se-
era*, quae delineationem saltem operis,
quod ab auctore perferri non potuit, con-
tinet, a GOTTF. OLEARIO, antifite
quondam Arnstadiensis, edita, aliisque, lau-
dati IAC. GVIL. FEVRLINO, viro clarif-
simo, in dissertatione seu programme de
logicis paradigmaticis, theologicis, iuridicis,
aliisque. Cum vero quaeritur, num lo-
gica recentior, seu prout nostra aetate a vi-
ris praestantissimis tractatur, theologiae
cultorum rationibus conueniat? ita quidem
existimo, non prorsus negligendos, qui
logicam Aristotelico-scholasticam tradunt,
non, quod multum profunt, sed quod tur-
pe sit, communia ista ignorare; eumque in
finem beati FRIDEM. BECHMANNI
nostri *institutiones logicas*, vel aliud quod-
dam eiusmodi systema, evolui posse; at
ipsam logicam notitiam ex recentiorum, qui
eclecticam philosophiam sequuntur, scri-
ptis omnino esse hauriendam. Enimue-
ro haec maximam partem ita comparata
sunt, ut non tantum, quae in logica Ari-
stotelico-scholastica utilia sunt, reiectis su-
peruacaneis, retineant; sed multa scitu di-
gnissima, maximeque necessaria, tradant,
quae in illa frustra quaeras. Exempli lo-
co esse potest doctrina de ideis, itemque
de praepiudicatis opinionibus, plerorum-
que errorum, etiam in theologicis, fonti-
bus. De utraque cum copiose & adcura-
te plerique recentiorum differant, in logi-
ca contra Aristotelico-scholasticam alium est
silentium. Nimirum ad doctrinam de ide-
is quod attinet, antea iam obseruauimus,
plurimum tum ad recte ratiocinandum,
tum ad aliorum etiam scripta interpre-
tanda, prodesse, si quis naturam, indolem,
& varietatem idearum cognitam ac per-
spectam habet. Hac nimirum qui probe
imburas est doctrina, operam dabit, ut
ipsemet de rebus omnibus, quarum cogni-
tionem sibi utilem esse iudicat, claras ac
distinctas, quantum fieri potest, animo

concipiat ideas; quod reuera initium est
omnis solidae eruditionis. Hac praeterea
qui incedit via, facile quoque errores pluri-
mos, tum in iudiciis, tum in ratiociniis suis
cuitabit. Quantum vero in aliorum scriptis
interpretandis haec doctrina adferat utilita-
tem, exemplis elegantissimis ostendit IO.
CLERICVS, in *arte critica, part. II. sect. II. p.
498. seqq.* Nec nullum profecto momentum
trahit quaestio de origine idearum, de qua
saepe, acriterque, interdum & subtiliter
nimis, & sine necessitate, inter viros do-
ctos, cum primis inter NIC. MALEBRAN-
CHIVM, atque ANT. ARNALDVM, dis-
putatum fuit. Historiam huius contro-
uersiae adcurate & diligenter exhibet IAC.
BRVCKERVS, in *historia philosophica do-
ctrinae de ideis, sect. III. §. II. p. 239. seqq.*
Iungenda IOAN. HENR. KREVSCHNE-
RI *dissertatio de origine idearum in mente
humana*; &, quae de historia huius do-
ctrinae differit IO. GE. VVALCHIVS in *bis-
toria logicae, lib. II. c. II. §. XVIII. p. 745.
seqq.* Quae de praepiudicatis opinionibus
ex animo eiciendis, ut ad veritatem per-
spiciendam aptus reddatur, recentiores
praecipunt, a theologiae cultoribus haud
perfunctorie obseruanda, nemo, nisi re-
rum omnium ignarus, abnuet. Si enim
in aliis, certe in iis, quae ad aeternam mor-
taliu salutem spectant, praepiudicatum
eiusmodi opinionum, ad mentem excae-
candam, & a veritatis cognitione auertend-
dam, magna vis est ac efficacia. Nec ta-
men alibi maiori cum periculo, quam in
hisce, erratur. Auctores, qui utilissimum
hocce rationalis philosophiae caput pertra-
ctarunt, ut laudemus, necesse non est, cum
haud temere quisquam ex recentioribus
logicae scriptoribus sit, qui hoc non attingat;
nec desunt, qui de eo ex instituto egerunt,
quorum nomina IO. GE. VVAL-
CHIVS recitat, in *historia logicae lib. II. c.
II. §. XXXIX. p. 796. seqq.* Eos vero praec-
cipue de quaeso, qui speciatim quan-
tum

tum in theologia damnum praecudicia adferant, ostendunt; id quod duo praestantissimi ecclesiae nostrae fecerunt theologi CHRISTOPH. MATTH. PFAFFIVS & B. IOAN. HENR. BARTHIVS. Et illius quidem duae prostant *dissertationes de praecudiciis theologicis*, quarum *prior eorundem causas atque remedia generali tractatione euoluit, posterior vero regulas tradit, in veritate diuina dispensanda, praecudiciisque theologicis refellendis, obseruandas*, editae in *primitiis eius Tubingensibus*, 1718 in 4. Huius autem *diatribae theologicae de praecudiciis, qua sunt veritatis impedimenta, aliquot disputationibus academicis ventilata*, Argentorati sine anni mentione prodiit. Multa in hisce existant monita salutaria, quae si omnes admitterent, dubium non est, quin errorum grauissimorum peccatorumque longe minor futura sit copia. Sed, quam facile est, eleganter

§. XXVI. Idem de *hermeneutica*, ceu altera philosophiae instrumentalis parte, dicendum. Scripturae enim sacrae diligens perscrutatio, legitimaque interpretatio, cum vtramque fere in theologia recte perdiscenda faciat paginam; principia & regulas hermeneuticas nemo ignorare debet, nisi qui sero nimis, oleum, quod aiunt, operamque se perdidisse, conqueri cupit. Atque haecce quidem principia regulasque, generatim spectatas philosophia tradit; quo pacto autem rite & prudenter ad sacras litteras applicandae sint, id vero theologia ostendit.*

* Recentiores philosophiae prae Aristotelico-scholastica *εξοχή*, quam ad §. *praecedentem* adstruximus, in eo quoque conspicitur, quod in illa doctrina de interpretatione, de cuius tum in aliis eruditionis partibus, tum maxime in theologia, summa necessitate nemo sanae mentis dubitauerit, diligenter excolta fuit, quae in hac prorsus neglecta iacuit. Agnouit hoc magni nominis inter nostrates theologus IO. CONR. DANHAVERVS. Cum enim praclare monuisset, magnopere eos falli, qui, omnes artes ac scientias ad eum perfectionis gradum deductas, existimant, vt

& egregie de praecudicatis hisce opinionibus scribere, tam difficile est, eas ex animo euicere; aut, si hoc quode siat, media regiaque incedere via, ne, dum praecudicia auctoritatis euitamus, in alterum extremum procurrentes, in praecudicia praecipitantiae incidamus; quod subinde viris doctis, magnoque ingenio praeditis, contingere, experientia docet. Referre huc etiam licet, qui de erroribus, errorumque causis & origine, commentati sunt, vt THOM. BROVNE, in *pseudo-doxia epidemica*, & IOAN. DE HISPANIA, in libro, gallicana lingua scripto, sed cum reliquis eius operibus in germanicam translato, de *erroribus popularibus*; cum primis autem ABR. HEIDANVS, cuius de *origine erroris libri octo* Amstelodami 1678 in 4 prodierunt. Sed in his quid laudandum, quid desiderandum sit, vt exponamus, instituti ratio non permittit.

nihil addi possit; pergit: *Hac itaque via facta speremus posse reperiri, quod vel occultum adhuc est, vel in promiscuis auctorum chartis dispersum per siparium adhuc se praebet conspiciendum; hermeneuticam videlicet, quam in libris *αὐτῶν* Aristoteles incepit, non tractauit aut absoluit, cuius tradituri sumus, & prolixius exposituri, adeoque fines organi Aristotelici adiectione nouae ciuitatis aucturi, in idea boni interpretis & malitiosi calumnias. part. I. sect. I. prooem. artic. I. §. II. p. 4.* Patet inde, ante DANHAVERVM non fuisse, qui hermeneuticae praecepta plene & ordine exposuerit;

fuerit; patet quoque inde, quid de Aristotelis libro *tractat de prophetis* existimauerit. Et sane, doctrina de propositionibus, quam ibi Stragirita tractat, vel maxime ad hermeneuticam spectat; nequiquam tamen eam totam absoluit. Nimis praeclare forte de hocce Aristotelis libro sentiunt, qui eum, cum illum scriberet, *non in atramento, sed in mente calamus tinxisse*, putant, vt ISIDORVS ait, *lib. II. origin. c. XXVII.* Nec tamen & FRANC. SANCTIO quisquam temere suffragabitur, librum hunc Aristotelis nomine indignum esse, pronuntiant; *lib. I. Mineruae, c. V.* Eos, qui eundem commentariis suis & adnotationibus illustrarunt, vt ex Graecis AMMONIVM, MAGENTINVM, MICH. PSELLVM, ex Latinis APVLEIVM, & SEVERINVM BOETHIVM, ex Arabibus AVERROEM; ex recentioribus THOMAM AQUINATEM, IAC. SCHEGRIVM, AVGVST. NIPHVM, commemorat IO. ALB. FABRICIVS, *bibliothec. graec. lib. III. c. VI. p. 12.* Qui deinceps Aristotelicam, aut Aristotelico-scholasticam, sequuti sunt philosophandi rationem, itidem vltius progressi non sunt, quam vt doctrinam de propositionibus in logicis suis pertractarent; ne id quidem satis perspicientes, quod maior eius in interpretatione, quam recte ratiocinando, vltus sit. Defectum itaque huncce suppleuerunt recentiores, plenius copiosiusque doctrinam de interpretatione pertractando, sed & quae de propositionibus tradi solent, ad debitum locum, hermeneuticam, referendo, quam a logica, speciatim sic dicta, recte distinxerunt; quod & a me in *elementis philosophiae instrumentalis* factum est. Inter primos, qui genuina principia doctrinae huius de interpretatione proposuerunt, praeter IOAN. CONR. DANHAVERVM, qui hac laude defraudandus non est, HVGO GROTIVS fuit, qui ea attulit, vt ostenderet, quo pacto in legum ac pactorum interpretatione versandum sit; *lib. II. de iure belli*

& pacis, c. XVI. quem decinceps SAM. PFENDORFIVS, de *iure naturae & gentium lib. V. c. XII.* alique iuris naturalis scriptores, sequuti sunt. Hinc vero nonnulli recentiorum in logicis suis etiam de interpretatione agere coeperunt. Qui ex instituto hanc doctrinam generatim spectatam pertractauerit, mihi non innotuit, praeter IO. A FELDE, in opere de *interpretatione*, qui tamen ob nimium subtilitatis studium eam magis obscurasse, quam illustrasse, cenferur. Referre autem huc etiam licet PETRI DAN. HVETII de *interpretatione librorum duos*, quorum prior est de optimo genere interpretandi, posterior de claris interpretibus, Parisiis 1661, in 4. & Stadae 1680 in 8. Eorum, qui speciatim de scripturae sacrae interpretatione egerunt, maior est numerus. Sed de hisce dicetur, cum de theologia exegetica verba faciemus. Quo pacto ad scriptores profanos instituenda sit applicatio, ostendit IO. HENR. ERNESTI, in *compendio hermeneuticae profanae, seu praeceptis nonnullis de legendis scriptoribus profanis.* IO. CLEBICVM, in *arte sua critica*, itidem, quae ad hermeneuticam spectant, attingere, non mirabitur, qui secum cogitat, quod per *artem criticam* intelligat *artem intelligendorum veterum scriptorum, siue numeris adstricta, siue soluta oratione vtentium, & dignoscendi, quatenus eorum genuina scripta sint, quae spuria.* Dubitari etiam omnino posset, annon hermeneutica ad grammaticam potius, voce in latiori significatione accepta, quam ad philosophiam, referenda sit? praefertim, cum veteres partem grammaticae constituant, quam *exegeticen* vocant. Verum, cum *exegetice*, vt recte GERH. IOAN. VOSSIVS monet, de *natura & constitutione artium & scientiarum, lib. II.* siue de *philologia, c. V. §. IV. p. m. 42.* solum tradat vocum significationem; arti interpretandi, seu hermeneuticae equidem inseruit, eam autem non absoluit. Plurima contra cum ad hermeneuticam